
OBSAH

Po Svazu sovětů Ocel a styl ...................................................................44
Uzbekistán...................................................................64

Sovětští lidé Poslanec sovětského parla 
O práci poslance.............  
Soudruh Sverdlov...........  
éda Mráz jde městem

trojky............. L..
Dchova ve Vjošenské

4 
10
34 
56
74 

143 
152

Mezinárodní 
vztahy

ost v Asii .. 22
85

Ekonomika Obch

Sociologie a 
ideologie

Záruky lidských p 
Co je všelidový sta 
Až budete v penzi

Věda a 
technika

Významný let ............... ... ....................................
Zelenina pro Moskvu...........................................
Hledání zlatého impéria . .I................................

Lékařství Pozor, srdce! .
Sen na zakázku

Kultura aw z uineni
Pokrokové tendence v souč 
Pohádková paleta miniatur 
Usto znamená mistr.........

sné literatuře

Novinky kulturního života SSSR ..
Družba...........................................
Má píseň.........................................

126
128
138

Medeo vás zve

Pohádky národů SSSR O Mrazíkovi 134

Naše knihovna V. Korotkevič: Měl jsem medvěda 160

Z dalšího obsahu Dopisy čten 
píseň, kucha

tek, 
rmace aj.



OBSAH ROCNIKU 1973

POLITIKA, 
MEZINÁRODNÍ VZTAHY

Zeměpis á la Mao......................... 1/22
Amerika chce s námi obchodo

vat ............................................ 2/22
Stalingradská bitva v ohlase

světového tisku ......................2/20
Kdo usiluje o mír......................... 3/26
Geografie vzájemné pomoci . . 3/105
Vietnamská otázka a politika

SSSR........................................ 4/26
Doktor Hammer v Sovětském

Rusku........................................ 4/74
Kdo a proč rozdmýchává národ

nostní otázku ..........................4/74
Reálná cesta k zajištění míru

v Evropě................................5/17
Pokusy o ,,likvidaci“ dělnické
třídy........................................ 5/91

V jedné zápřeži............................. 5/24
Spolupráce v zájmu pokroku . 5/33
Když začala druhá světová

válka............................. 5/84; 6/110
Boj Sovětského svazu za mír a

bezpečnost národů .... 6/17
Mírový program se uskutečňuje 6/21
O mezinárodní činnosti

UVKSSS.................................... 6/33
Projev L. I. Brežněva na mani

festaci 1. máje......................... 6/36

Mezinárodní Leninovy ceny . . 6/40
Vědeckotechnická revoluce

a ideologický boj......................6/66
Před světovým kongresem

mírumilovných sil......................7/15
Na festival do Berlína .... 7/17
y
Žádné ,,částečné urovnání“, ale

spravedlivý mír..........................7/18
SSSR přistoupil k ženevské kon

ferenci o autorském právu . 7/27
Vzpoura mládeže........................7/116

Učitelka naruby“......................7/30
Elektřina nezná hranic . ... 7/88
Politický barometr ukazuje na

jasno.........................................8/20
Kultura ve službách míru . . . 8/30
Síla a životnost mírové politiky 9/18
Odysea dětí revoluce .... 9/119
Nové možnosti v boji za mír . 10/4
SSSR - USA: spolupráce při

ochraně přírody..................10/123
SSSR a svět...................................11/17
Od Dekretu o míru k Mírovému

programu............................... 11/62
Evropě svítá naděje....................12/85

PO SVAZU SOVĚTŮ

Jak se daří, město?........................1/4
Vinice v tundře............................. 1/46
Úsměv severního boha . ... 1/56



169

,,Klidný útulek snů a inspirací“ 1/90 
Vpád za ohněm do říše mrazu . 1/130
Pozor, červená!................... 2/10
Padesát let Sovětského svazu . 2/17
Volgograd dnes................... 2/48
Sibiřské pelmeně................2/74
Pěšky přes ledové kry ... . 2/76
Den děvčat v Zakarpatsku . . 3/34
Prospekt, kde mají všechno . . 3/50
Kam se vlévá Volha......................3/78
Krásný svátek - svatba .... 3/98
Celá země jako na dlani . . . 4/48 
Arktida bez bílého ticha . . . 4/62 
Óda na malé město......................4/97
Město v amurské tajze . ... 5/50
Světla Mordvinska......................... 6/44
Kraj, kde se chce začínat znovu 6/86
Ještě jednou o Ťumeni .... 7/46
Čas odpočinku............................. 7/98
Celá země v jediné knižní při

hrádce.........................................8/38
Jak plyne čas na březích Volhy . 8/42
Alma-Ata se připravuje na

fórum spisovatelů......................9/17
Dobrá země Bukovina .... 9/47
Přístav u tří sopek......................... 9/68
Rezervace na březích řeky Oky 10/49
Zúrodněná celina........................10/88
Sočí - odboráři v lázních . . . 10/97
Jaroslav! - město na horním

toku Volhy........................... 11/44
Tam, kde je pohřben komo

dor 11/96
Uzbekistán ............................... 12/64
Zelenina pro Moskvu .... 12/104
Medeo vás zve..........................12/120

SOVĚTSKÁ SPOLEČNOST
A JEJÍ LIDÉ

Statut sovětského poslance . . 1/17
Dělnický talent............................. 1/52
Kolchoz sedmnácti národností 1/59
Jak se připravují zákony . . . 1/108
Nemohli jinak.....................2/26
Duševní život sovětského vo

jáka....................................2/42
Na žádost odborového svazu . 2/64
Co s volným časem?............. 2/68
Ministryně Lamara Bolkvadzová 3/5
Čísla a fakta........................ 3/10
Co je to sovětský lid............. 3/17
O sovětské demokracii . . . . 3/40
Máme jich deset, a samé dcery! 3/70
Akademici mládnou..............4/4
Nesmrtelná stopa.................4/33
Dynastie zemědělců............. 4/43
Kino na ledové kře............ 4/138
Nápisy na reichstagu..............5/4
Průkopníci a pokračovatelé . . 5/46
Když vznikne konflikt .... 5/67
Oslavy Prvního máje v Sovět

ském svazu....................... 5/106
A jde to bez zázraků............ 5/131
Na ostrově větrů................5/144
Dobrý vítr do plachet! .... 6/59
530 služebních let.................6/63
Dělník sedmdesátých let . . . 6/72
Nepokojná srdce..................7/4
Jen kdo se stále učí............. 7/33
Člověk, který neví, co je lho

stejnost .....................................7/40



170 SP U TNI K

Severními moři do Tichého 
oceánu 7/60

Strana nového typu..................... 7/66
Věnuji město městu......................7/81
Helle z čapí vesnice............... 7/84 
Základní rysy rozvinutého so

cialismu ...................................... 8/9
Čtyři příběhy z kovářova života 8/12 
Mnohostranný talent Rodiona

Ščedrina.....................................8/74
Kluby V SSSR.................................8/86
Soutěž nového typu....................... 9/4
Učitelka z rybářské osady . . . 9/38
Dopis z aulu Džengutaj ... . 9/45
Ruština a ostatní jazyky v SSSR 9/74 
Dva nové zákony........................10/17
Předseda dílenského výboru . 10/33 
Socialismus a komunismus . . 10/64 
Návrat do života....................... 10/94
Neklid v člověku......................10/146
Výstřel z Aurory......................... 11/5
Socialistická revoluce .... 11/54 
Poslanec sovětského parlamentu 12/4 
O práci poslance....................... 12/10
Soudruh Sverdlov........................12/34
Děda Mráz jde městem . . . 12/56 
Kapitán ruské trojky .... 12/74 
Co je všelidový stát? ..... 12/92 
Až budete v penzi......................12/132
168 let života......................... 12/152

EKONOMIKA A BUDOVÁNÍ

Chléb roku 1972 ..........................2/30
Dněprogesu je 40 let .... 3/22
Každý rok zvýšení 0 3%. . . 5/31

Sovětské doly dnes a zítra . . 
Zahraniční obchod SSSR . . . 
V Moskvě se prodávají urychlo- 

v vace..................................
Vše pro člověka....................... 
Tam, kde se dělá Žiguli . . .
Sovětské licence na světovém 

trhu..................................
Řešení bytové otázky v SSSR . 
Traktor značky Kazachstán . . 
Volha pomůže Uralu .... 
Znovuzrození Zaporožstalu . 
Záruky efektivnosti sovětského 

zemědělství...................
Na stavbách deváté pětiletky . 
Obchodní flotila dneška . . . 
Ocel a styl..............................

VĚDA A TECHNIKA

Zkrocení „Černé pasti“ . . . 
Reportáž z organismu .... 
Může stroj tvořit?...................  
Robot na dně oceánu .... 
Raketou do nitra země .... 
Kyjevské Pompeje...................  
Domy podobné stromům . . . 
Haló, tady robot!...................  
Co je to Ka?........................... 
Miliardy vysílačů v našem těle . 
Zúrodněná slaniska...............
Jaderná exploze těží ropu . . . 

w
Představujeme vám ZIGULI

VAZ 2103.......................  
Portréty prapředků...............  
Do boje proti hluku...............

5/40
6/30

6/42
8/66
9/98

9/126 
10/9

10/60
10/63
10/70

11/29
11/33 
12/11
12/44

1/12 
1/104 
2/128
3/12
3/46
3/64
5/13
5/58
5/73

5/126 
6/125

7/12

7/44 
7/148
8/34



OBSAH ROČNÍKU 1973 171

Leningrad bez záplav .... 8/116 
Nová řečiště pro elektrický

proud..............................9/128
Dopis starý dva a půl tisíce let 9/145
Než vyroste město...........10/84
Cestou necestou..............10/171
Ohněm dýmající hory .... 11/42
Čtyři dny na atomovém ledo-

borci..............................11/90
Barchany ustupují..............11/117
Zachráněný minaret...........12/73
Hledání Zlatého impéria . . . 12/148

KOSMOS

Cesta na záhadnou planetu . . 1/28
Pocity kosmonauta za letu . . 2/4
Haló, zelení človíčkové! . . . 2/34
Na cestě k celosvětové

televizi .....................................3/28
Lunochod na Měsíci............4/30
Reportáž z Měsíce pokračuje . 7/22
Spolupráce ve vesmíru .... 8/17
Lunochod 2 - program splněn . 8/25
Posádky sovětských kosmických

lodí pro společný let Sojuzu
a Apolla.....................................9/26

Stručné životopisy kosmonautů 9/28 
Expedice Mars - fantazie nebo

skutečnost?........................... 10/13

OCHRANA PŘÍRODY V SSSR

Nejen nafta kontra sosny . . . 2/88
Civilizace a příroda nejsou ne

přátelé .....................................5/64
Sovětský svaz a naše planeta . . 9/32

Je příroda chrám, nebo dílna? . 10/42
Životní prostředí......................10/104
Náš dům planeta Země . . . . 10/118
Vodu živou a čistou..................10/136

ZDRAVOTNÍ PÉČE 
A LÉKAŘSTVÍ

Ochrnutý chlapec opět chodí . 1/124 
Jako v pohádce o živé vodě . . 2/14
Boj do posledního dechu . . . 2/133
Jíte správně?...............................3/146
Slepota na ústupu......................... 4/81
Zdánlivě nemožné operace . . 5/114
Neobyčejná operace....................6/132
Konec neštovic............................. 8/16
Zázrak umělého zraku .... 9/93
Úspěchy v boji s rakovinou . . 11/130
Pozor, srdce!......................12/80
Sen na zakázku................. 12/146

SOCIOLOGIE A DEMOGRAFIE

Inteligence v SSSR............... 1/42
Co se dělá pro matky........... 3/39
Starosti Moskevského sovětu . 6/4
Pracovní zákony a mládež . . . 7/64
Mládí u nás má vždy volnou

cestu..............................7/104
Manželství a národnost v SSSR 7/124
Člověk a společnost...........9/140
SSSR: Čísla a fakta...............11/12

VZDĚLÁNÍ A VÝCHOVA

Citová výchova................... 1/48



172 SP U TNI K

,,To je přece vlk s květy místo
zubů“........................................ 3/88

Úspechy a starosti škol v RSFSR 3/120
Opatrně s uměním! Opatrně

s dětmi!.......................................4/8
Tady vás naučí vynalézat . . . 4/116
Polyglotem se může stát každý 6/64
Děti zpívají a tančí......................... 6/96
Děti v SSSR...............................6/148
SVTS - tvořit, vymýšlet, zkoušet 7/74
Vzdělání v Sovětském svazu . . 9/14
Škola základ života......................9/34
Čemu se učí v sovětské škole . 9/42
Vlohy a možnost výběru . . . 9/60
Kamarádství - láska - sex? . . 9/85
Být, či nebýt (otázka školy

XXI. století)........................... 9/115
Dítě a film...................................9/146
Jak získat potřebnou kvalifikaci 11/84

LITERATURA A UMĚNÍ

Na baletní scéně nová Pavlovová 1/34
Malíř Vasilij Surikov......................1/70
Slzy dávající radost......................1/82
Medvědí církus Valentina Fila

tova .......................................1/118
Kazašský malíř Sachi Romanov 2/56
Skopinští hrnčíři......................... 2/61
S lyrou na výložkách .... 2/98
Basista Boris Štokolov .... 2/122 
Sport očima výtvarníků . . . 3/108 
Básník veselý a dobrotivý . . 3/156
Barvy Pamíru............................... 4/106
Cesta k hvězdám........................4/124
Ruský národní dramatik . . . 4/141 

50 let sovětské knihy ve světě . 5/28 
Divadelní máma a ti druzí . . . 5/98
Zahrady Semiramidiny . . . . 5/136 
w 
Život a jeho hrdinové .... 6/83
Knihy mají křídla........................6/150
Umělec patří své době .... 7/106
Básník bratrství národů . . . 7/128 
Verše Vladimíra Majakovského 7/132 
Nestýská se jí po scéně? . . . 7/154
Galina Ulanovová: Z harmonie

se rodí dokonalost....................7/158
Treťjakovská galerie se stěhuje 8/65
Hutníci na scéně......................... 8/92
Krásní lidé...................................8/130
Zasahovat do života....................8/135
Lovy beze zbraní........................8/138
Písně, které zlidověly .... 9/47
Malíři Uzbekistánu....................9/106
Sochař Michail Anikuškin . . 9/132
Kukryniksy ............................. 10/106
Hrdinové naší doby..................10/130
Svátek baletního umění . . . 11/24
Sibiřanka.....................................11/120
O tvorbě Alexeje Tolstého . . 11/140
Pohádková paleta miniatur . . 12/96
Družba.....................................12/128
Má píseň zní................................ 12/138
U Michaila Šolochova ve Vjo- 

šenské : 12/143

POVÍDKY A ČRTY

Zázraky na každém kroku . . 4/68
Lev domácí.....................................4/86
Povídky o přírodě..........................5/80
Výstřel v mlze........................... 6/120



OBSAH ROČNÍKU 1973 173

Blíže k příteli............................. 6/128

POHÁDKY NÁRODŮ SSSR

Abcházská pohádka Soudce a 
chuďasova dcera................1/144

Tuvská pohádka Bílý zajíc . . 2/140
Estonská pohádka Špalek a bře- 

zovka...................................3/150
Kalmycké pohádky:

Komu patří odměna .... 4/150
Kohout a páv........................... 4/153

Karelská pohádka Vděčná zví
řata .......................................5/152

Burjatská pohádka Kdo je ze 
všech nejsilnější................ 8/146

Arménská pohádka Svárlivá
žena .......................................9/156

Mansijská pohádka Hněv tajgy 10/140
Karelské pohádky:

Co je slyšet nejdál..................11/136
Kocour Vaska......................11/138

Ruská pohádka O Mrazíkovi . 12/134

NAŠE KNIHOVNA

J. Bondarev: Hořící sníh 1/148; 2/144V
J. Cerňavskij: Lístek z autobusu 3/136
S. Michalkov: Strýček Štěpán . 3/163

Bajky a povídky . . . 3/168-172 
Maxim Gorkij: V. I. Lenin . . 4/154
J. Ryžikov: Z kabiny taxíku . 5/156
Arkadij Gajdar: Modrý hrneček 6/156

Časopis přinášel pravidelně Novinky 
svazu, dopisy čtenářů, 
latelisty a filumenisty a další zajímavosti.

Nikolaj Nosov: Jak Míša vařil 
kaši...................................... 6/168

Igor Minutko: Příběh dnešních
dnů.......................................... 7/160

Michail Prišvin: Roční doby . . 7/164
Vjačeslav Šugajev: Déšť na let

nice................................. 8/148
Sergej Zemajtis: Věčně jdoucí

z planety Eridan....................9/160
w

Šero Chanzadjan: Žízním! . . 10/150
Alexej Tolstoj: Křížová cesta . 11/144
Vladimír Korotkevič:

Měl jsem medvěda. . . . 12/160

SPORT

Dvě hokejové školy......................1/19
Nikoli náhodná shoda .... 1/138
Biathlon bez legendy .... 2/112 
Světový hokej míří do Moskvy 3/30 
Cesta k olympijskému prven

ství .......................................... 3/126
Vítěz nejvyšší ligy......................... 4/92
Nejtěžší zlato............................. 5/120
Vítězný skok...............................6/142 
Šampióni bývalí i budoucí . . 7/134 
Míč, voda a deset mládenců . . 7/140
Vítej, universiádo!....................... 8/4
V dresu Burevěstniku .... 8/106
Studentský sport....................... 8/108
Člověk s oštěpem......................... 9/80
Čtvrtý světový rekord .... 10/138 
Rovnice o dvou známých . . 11/111

kulturního života SSSR, Po Sovětském
písně, aforismy, humor, recepty, módu, novinky pro fi-


